#### MASTER OF ARTS (HISTORY)

## Term-End Examination December, 2012

# December, 2012 MHI-06: EVOLUTION OF SOCIAL STRUCTURES IN INDIA THROUGH THE AGES

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

**Note:** Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

#### **SECTION - A**

- What constitutes a source for the study of ancient 20
   Indian social history? Discuss various sources of reading India's ancient social past.
- 2. Discuss the changes taking place around 6th C. B.C. at the intellectual level. State different trends of thinking that emerged in the wake of the socio religious ferment in the 6th C. B.C.
- 3. What was the concept of Tinai? State its 20 importance.
- 4. Why should early medieval society be seen as a 20 distinct phase in the development of Indian history?

- Write short notes on any two of the following in about 250 words each: 10+10
  - (a) Decline of the Harappan civilization
  - (b) The Second Urbanization.
  - (c) Varna and Jati
  - (d) The Cult of Vitthala.

#### **SECTION - B**

6.	durii	uss the composition of the village community ng the medieval period. Examine the role and tions of the village community.	20	
7.	Write	e an essay on Sufism in the Deccan.	20	
8.	"inv	ically analyse whether caste was an ention" of colonialism or a legacy of manical traditions.	20	
9.	color refor	Discuss the changing role of women in the colonial period. What were the aspects of social reform movement that brought - women into the political space?		
10.	Write short notes on <b>any two</b> of the following in about <b>250</b> words each: 10+10  (a) Social mobility in the medieval rural society.			
	(b)	Social and racial composition of the elites in medieval North India.		
	(c)	Swami Narayan sect		
	(d)	Kisan Sabha and Baba Ramchandra		

### स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2012

एम.एच.आई.-06 : भारत में सामाजिक संरचनाओं का युगों से होता हुआ विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम–से–कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

#### भाग-क

- प्राचीन भारतीय सामाजिक इतिहास के अध्ययन के संदर्भ में 20 स्रोत क्या हैं ? प्राचीन भारतीय समाज के अतीत को जानने के लिए विभिन्न स्रोतों की चर्चा कीजिए ।
- लगभग छठी शताब्दी ई. पू. बौद्धिक स्तर पर होने वाले परिवर्तनों 20 की चर्चा कीजिए । सामाजिक सुधार आन्दोलन के परिणाम स्वरूप विभिन्न विचारधाराओं के प्रादुर्भाव का वर्णन कीजिए ।
- तीनाई (tinai) की अवधारणा क्या थी ? इसके महत्त्व की चर्चा 20
   कीजिए ।

- प्रारम्भिक मध्यकालीन समाज को भारतीय इतिहास के विकास 20
   में एक विशिष्ट युग के रूप में क्यों देखा जाना चाहिए ?
- 5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक)संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : 10+10
  - (a) हड्प्पा सभ्यता का पतन
  - (b) द्वितीय नगरीकरण
  - (c) वर्ण एवं जाति
  - (d) विट्ठल सम्प्रदाय

#### भाग-ख

6.	मध्यकाल में ग्राम्य समुदाय की संरचना की चर्चा कीजिए । ग्राम्य			
	समुदाय की भूमिका तथा कार्यकलापों का परीक्षण कीजिए ।			

- 7. दक्खन में सूफीवाद पर एक निबंध लिखिए । 20
- 'जाति' उपनिवेशवाद की उपज थी या ब्राह्मणवादी परम्परा की 20
   विरासत ? आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
- 9. औपनिवेशिक काल में महिलाओं की बदलती भूमिका की चर्चा 20 कीजिए । सामाजिक सुधार आन्दोलन के क्या आयाम थे जिन्होनें महिलाओं को राजनीतिक पटल पर लाया ?
- 10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक)
   संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (a) मध्यकालीन ग्रामीण समाज में सामाजिक गतिशीलता
  - (b) मध्यकाल में उत्तर भारत में कुलीन वर्ग की सामाजिक और जातीय संरचना ।
  - (c) स्वामी नारायण सम्प्रदाय
  - (d) किसान सभा और बाबा रामचन्द्र